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2021 war ein Jahr mit vielen Herausforderungen

Coronavirus-Pandemie

Wettbewerbsumfeld

Nachhaltigkeit

Klimawandel

Naturkatastrophen

Digitale Transformation
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Starker Zusammenhalt auch im 2. Pandemiejahr

Drive

We-SpiritResponsibility

Unsere 

Werte

We team up to create opportunities!
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Schaden-RV: Prämie profitiert von einem weiter verbesserten Marktumfeld

Schäden aus Naturkatastrophen nehmen zu, Pandemie-Rückstellungen unverändert

615

1.082

2020 2021

16.744
19.224

2020 2021

823

1.512

5,8 %

9,1 %

2020 2021

101,6 % 97,7 %

2020 2021

Bruttoprämie Schaden-/Kostenquote

EBIT/EBIT-Marge Konzernergebnis 

+14,8 %

Werte in Mio. EUR

-3,9 %P

+83,7 %

+76,1 %

Ergebnisbeitrag auf Vorkrisenniveau

Pandemie-Rücklagen unverändert

Großschadenbelastung über Erwartung

15 Schäden aus Naturkatastrophen 

(insgesamt 29)

Hochwertiger 

Versicherungsschutz gefragt

Pandemie-Rückstellungen unverändert

Großschadenbelastung über Erwartung

15 Schäden aus Naturkatastrophen (insgesamt 29)

Hochwertiger Versicherungsschutz gefragt
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Personen-RV: Ergebnisse weiterhin durch Pandemie getrübt

Geschäftsentwicklung ansonsten im Rahmen der Erwartung

329

197

2020 2021

8.026 8.538

2020 2021

393

223

5,5 %

3,0 %

2020 2021

778

334

2020 2021

Bruttoprämie Neugeschäftswert

EBIT/EBIT-Marge Konzernergebnis

+6,4 % Gute Ergebnisse im Bereich Langlebigkeit und 

Financial Solutions

EBIT durch Schäden aus der Covid-19-Pandemie in 

Höhe von insgesamt 261 Mio. EUR beeinträchtigt

Anhaltend starke Nachfrage nach Financial Solutions

Fortschreitende Entwicklung digitaler Lösungen für 

unsere Kunden

Werte in Mio. EUR

-43,2 %

-40,2 %

-57,1 %

Intensiver Wettbewerb und Niedrigzinsumfeld

Hohe Schadenbelastung bremst guten Ergebnisbeitrag

Financial Solutions bleibt attraktives Geschäftsmodell

Prämiensteigerung übertrifft Prognose
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Gewinnziel für 2021 erreicht trotz hohen Anstiegs der Großschadenbelastungen 

Dividendenvorschlag von 4,50 EUR Basisdividende + 1,25 EUR Sonderdividende

Werte in Mio. EUR

Bruttoprämie Nettoprämie EBIT Konzernergebnis 

21.361
24.144

2020 2021

883

1.231

2020 2021

24.770
27.762

2020 2021

+12,1 %
+13,0 %

1.214

1.735

2020 2021

Eigenkapitalrendite

10,8 %
Zielwert: ≥9,0 %

Buchwert je Aktie

98,55 EUR
+8,1 %

Kapitalanlagerendite

3,2 %
Zielwert: >2,4 %

Dividendenvorschlag

4,50 EUR + 1,25 EUR 

Sonderdividende
Solvency II-Quote

243%
Zielwert: ≥200 %

+42,9 %
+39,4 %
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Stärkere Betonung von Kontinuität der Basisdividende

Sonderdividende weiterhin für flexibles und effizientes Kapitalmanagement genutzt

Dividende je Aktie in EUR        

3,50

5,00

3,75

5,25

4,00

5,50

4,50

4,50

5,75

44 %

38 %

61 %

44 %

63 %
60 %

52 %

61 %

56 %

2017 2018 2019 2020 2021

Basisdividende je Aktie Ausschüttungsquote Basisdividende

Gesamte Ausschüttungsquote

Basisdividende je Aktie ≥ Vorjahr

+

Sonderdividende
wenn die Kapitalisierung den Kapitalbedarf für zukünftiges Wachstum 

übersteigt und die Gewinnziele erreicht werden

Sonderdividende je Aktie

1,50
1,501,50

1,25

4,50

1,25

1)

1) Dividendenvorschlag vorbehaltlich der Zustimmung der Hauptversammlung

Gesamte Ausschüttungsquote

43 %
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Kursentwicklung der HR-Aktie im 3-Jahresvergleich

Performancevergleich (inkl. reinvestierter Dividende)

40 %

60 %

80 %

100 %

120 %

140 %

160 %

180 %
Hannover Rück +58 %

DAX +50 %

MDAX +63 %

Munich Re              +56 %

Swiss Re                +23 %

SCOR                     -21 %

2. Januar 2019

Eröffnungskurs 

HR-Aktie 117,70 EUR

31. Dezember 2021

Schlusskurs

HR-Aktie 167,15 EUR
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Beyond risk 

sharing –

we team up

to create

opportunities

Unsere Stärken liegen in unserer Unternehmenskultur und unserem 

Geschäftsmodell

Starke Unternehmenskultur

1

Gefragter Geschäftspartner

Hocheffizientes Kapitalmanagement

Kapitalstark und operativ gut aufgestellt

Fokus auf Rückversicherung

2

3

4

5
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Konzernstrategie “Streben nach nachhaltiger Outperformance”

Mit unseren strategischen Initiativen sind wir auf gutem Kurs

Asien-Pazifik

Kundenmanagement

Digitalisierung

Nachhaltigkeit

Talentmanagement
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Nachhaltigkeitsstrategie

Net-Zero-Ziele: Klimaneutral im Kerngeschäft und im eigenen Geschäftsbetrieb

1)

„Das klare konzernweite Bekenntnis der 

Hannover Rück zu Net-Zero-Zielen und unser 

Beitritt zur Net-Zero Insurance Alliance im Jahr 

2021 sind die nächsten konkreten Schritte im 

sukzessiven Ausbau unseres Nachhaltigkeits-

Engagements.“ 

• Ausschlusskriterien

(z.B. Thermalkohle)

• Ausweitung der Kriterien

• Mitglied in Net-Zero 

Insurance Alliance

• Investitionen in

nachhaltige Anlagen

• Gezielte 

Desinvestitionen

• CO2-neutral am

Hauptsitz seit 2016

• Ausweitung auf weitere

Standorte
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Innovationen & Wachstumspotenziale der 

Digitalisierung nutzen
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Innovationen & Wachstumspotenziale der 

Digitalisierung nutzen
Schutz vor den negativen finanziellen 

Auswirkungen des demografischen Wandels
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Systematische Erschließung attraktiver Chancen in 

der am schnellsten wachsenden Region der Welt
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Bildung von Kundenteams auf globaler Ebene, um 

profitables Geschäft auszubauen
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Gewinnung und Bindung leistungsstarker 

Mitarbeiter
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Konzernstrategie 2021- 2023: Streben nach nachhaltiger Outperformance

Nachhaltigkeit

Klimawandel Wirtschaftswachstum AsienDigitalisierung

Demografie



Aktuelles Geschäftsjahr und 

Ausblick
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Guter Start ins Geschäftsjahr 2022 mit soliden Ergebnissen

Trotz hoher Belastungen 264 Mio. EUR Quartalsgewinn

306
264

Q1/2021 Q1/2022

7.809

9.333

Q1/2021 Q1/2022

404 396

Q1/2021 Q1/2022

5.693
6.710

Q1/2021 Q1/2022

Bruttoprämie Nettoprämie

EBIT Konzernergebnis

+19,5 %

Werte in Mio. EUR

-1,8 %

-13,8 %

+17,9 %

Eigenkapitalrendite

9,3 %
Zielwert: 8,8 %

Kapitalanlagerendite

3,1 %
Zielwert: 2,3 %

Solvency II-Quote

242 %
Zielwert: ≥200 %
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Ausblick auf 2022

Gewinnziel für 2022 mit Q1-Ergebnissen bestätigt

1) Annahme: Konstante Währungskurse

2) Annahme: Keine größeren negativen Entwicklungen auf den Kapitalmärkten, Großschadenanfall in 2022 nicht über 1,4 Mrd. EUR und kein wesentlicher Einfluss durch Covid-19 auf die Personen-RV

Hannover Rück-Konzern

• Gebuchte Bruttoprämie1) ≥ 5 % Wachstum

• Kapitalanlagerendite2) ≥ 2,3 %

• Konzernergebnis2)                                                                                                                           1,4 - 1,5 Mrd. EUR

• Basisdividende ≥ Vorjahr

• Sonderdividende                        wenn die Kapitalisierung den Kapitalbedarf für zukünftiges Wachstum übersteigt und die

Ergebnisziele erreicht werden




